乗じて得た額を資本準備金（資本剰余金の配当の場合）ある

いは利益準備金（利益剰余金の配当の場合）として計上しな

ければならないとされております。

会社法により、剰余金の配当あるいは自己株式の取得にか

かる分配可能額に関し一定の制限が設けられております。分

配可能額は、日本の会計基準に従って計算された当社個別

財務諸表上の利益剰余金の額に基づいて算定されます。2007

年3月末における連結財務諸表に含めている米国会計基準へ

の修正に伴う調整については、分配可能額の算定にあたって

何ら影響を及ぼしません。2007年3月末における当社の分配

可能額は、143,651百万円です。（但し、その後の自己株式の

取得等により、上記分配可能額は変動する可能性があります）

会社法においては、株主総会の決議により、期末配当に

加え、期中いつでも剰余金の配当を実施することが可能と

なりました。また、一定の要件（取締役会の他、監査役会及

び会計監査人を設置し、かつ取締役の任期を1年とするも

の）を充たす株式会社については、定款で定めている場合

には、取締役会の決議によって剰余金の配当（現物配当

を除く）を決定できることが会社法に規定されております。

また、取締役会設置会社について、定款で定めている場合

は、一事業年度の途中において一回に限り取締役会の決議

によって剰余金の配当（金銭による配当に限る）を行うことが

できるとされております。

また、改正前商法と同様に、取締役会の決議により自己

株式の処分及び定款で定めている場合は自己株式の取得

が認められております。自己株式の取得額は前述の分配可

能額の範囲内であることが会社法に規定されております。

加えて、会社法では、株主総会の決議により、剰余金の

全部または一部を資本金に組入れる等、資本金・準備金・剰

余金間で計数を変動させることが認められております。

当社は改正前商法の規定に基づき、2000年6月29日開催

の株主総会の決議により、欠損てん補を行い、資本準備金

109,799百万円を取崩しております。その時点での連結財務

諸表における当社の欠損の額は、当社が会計帳簿に記載し

ている欠損の額と重大な乖離がなかったため、2007年3月

末における連結財務諸表上も、米国における非公開会社の

会計慣行にならい、会計帳簿上の当該欠損の組替処理を

そのまま反映させております。このような欠損てん補を行わ

なかった場合、2007年3月末における連結貸借対照表上の

利益剰余金の額は、利益準備金7,423百万円を含めて

367,360百万円となります。

130 連結財務諸表注記

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

単位：百万円

2006
税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

在外事業体への投資に係る期中発生額 ..... ¥   37,246 ¥   △16 ¥   37,230

在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 ..... 371 17 388

為替換算調整額の期中増減 ..... 37,617 1 37,618

最小年金債務調整額 ..... 285 △324 △39

未実現有価証券損益：

売却可能有価証券に係る期中発生額 ..... 92,723 △33,991 58,732

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 ..... △22,241 8,452 △13,789

未実現有価証券損益の期中増減..... 70,482 △25,539 44,943

未実現デリバティブ評価損益:

キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額..... 6,963 △3,057 3,906

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 ..... 4,554 △1,851 2,703

未実現デリバティブ評価損益の期中増減..... 11,517 △4,908 6,609

その他の包括利益（損失）..... ¥ 119,901 ¥△30,770 ¥   89,131

20. その他の包括利益（損失）

その他の包括利益（損失）を構成する各項目に配分された税効果の金額及び再分類調整は次のとおりです。

単位：百万円

2007
税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

在外事業体への投資に係る期中発生額 ..... ¥   26,093 ¥   2 ¥   26,095

在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 ..... 609 — 609

為替換算調整額の期中増減 ..... 26,702 2 26,704

最小年金債務調整額 ..... △1,153 381 △772

未実現有価証券損益：

売却可能有価証券に係る期中発生額 ..... 64,150 △27,857 36,293

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 ..... △19,058 7,812 △11,246

未実現有価証券損益の期中増減..... 45,092 △20,045 25,047

未実現デリバティブ評価損益:

キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額..... △3,921 1,401 △2,520

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 ..... △1,698 690 △1,008

未実現デリバティブ評価損益の期中増減..... △5,619 2,091 △3,528

その他の包括利益（損失）..... ¥ 65,022 ¥△17,571 ¥   47,451

131連結財務諸表注記

単位：百万円

2005
税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

在外事業体への投資に係る期中発生額 ..... ¥   1,832 ¥   △5 ¥   1,827

在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 ..... 2,408 113 2,521

為替換算調整額の期中増減 ..... 4,240 108 4,348

最小年金債務調整額 ..... △2,038 625 △1,413

未実現有価証券損益：

売却可能有価証券に係る期中発生額 ..... 18,344 △4,551 13,793

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 ..... △11,329 4,629 △6,700

未実現有価証券損益の期中増減..... 7,015 78 7,093

未実現デリバティブ評価損益:

キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額..... △5,417 2,665 △2,752

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 ..... 4,066 △1,602 2,464

未実現デリバティブ評価損益の期中増減..... △1,351 1,063 △288

その他の包括利益（損失）..... ¥   7,866 ¥   1,874 ¥   9,740

単位：百万米ドル

2007
税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

在外事業体への投資に係る期中発生額 ..... $   221 $ 0 $   221

在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 ..... 5 — 5

為替換算調整額の期中増減 ..... 226 0 226

最小年金債務調整額 ..... △9 3 △6

未実現有価証券損益：

売却可能有価証券に係る期中発生額 ..... 543 △236 307

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 ..... △161 66 △95

未実現有価証券損益の期中増減..... 382 △170 212

未実現デリバティブ評価損益:

キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額..... △33 12 △21

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 ..... △15 6 △9

未実現デリバティブ評価損益の期中増減..... △48 18 △30

その他の包括利益（損失）..... $   551 $△149 $   402

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

132 連結財務諸表注記

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

21. 金融商品

（1）デリバティブとヘッジ活動
当社及び一部の子会社は国際的な営業活動を行っており、

外国為替相場、金利相場及び商品相場に伴う市場リスクに

さらされておりますが、主にこれらの市場リスクを軽減する

ために、デリバティブを利用しております。

当社及び一部の子会社は、多種のデリバティブを有してお

り、契約相手による契約不履行の際に生ずる信用リスクに

さらされておりますが、信用リスクを最小限にするために、

優良な相手先に限定して取引を行うとともに、特定の相手ま

たはグループに対する信用リスクの過度な集中を避けてお

ります。また、社内規定に基づき、相手先ごとの信用度及び

与信状況を監視しております。

為替変動リスク管理

当社及び一部の子会社は外国為替相場の変動の影響にさ

らされている資産または負債を保有しておりますが、主に米

ドルと日本円の交換から生じる外国為替変動リスクをヘッジ

するために、為替予約契約（通貨スワップ契約を含む）を利

用しております。

これらの契約は主に外貨建債権債務及び未認識の確定

約定から生じる将来キャッシュ・フローを固定化するために

利用しております。

当社及び子会社は通貨及び決済日ごとの将来キャッシュ・

フローの見積額を算定しており、当該将来キャッシュ・フロー